A ferre ⁵⁵. » Itaque necessario nobis existimandum est, accusationem esse Marthæ, quod tardius scriptum fuerit : « Sustulerunt igitur lapidem : » cum

B discipulos suos inferne non esse, quæ ob causam elewantur Magistri oculi in eos, in quos dignum erat ut suos ipse oculos attolleret. Hoc autem, quod nunc tractamus, edocemur Jesum intelligentiam humanam transtulisse a consuetudine quam habebat cum his qui inferne debebant, eamque in sublime elevasse et exaltasse, evehens eam per precationem ad Patrem super omnia existentem. Quin etiam Paulus cum sui similibus, quandoquidem imitator Christi est ⁵⁶, exemplo et imitatione precationis Christi precaturus, necessario attollere debet oculos animæ sursum, eosque abducere a rebus præsentibus, nempe a memoria, a considerationibus, atque cogitationibus, sicque Deo dicere precationis verba magna, eaque cælestia, de rebus magnis, deque supercælestibus. Verum si quis opposuerit publicanum, qui ne oculos quidem attollere voluerit, quique percusserit pectus suam dicens : « Deus, propitius esto mihi peccatori ⁵⁷, » huic est respondendum : quemadmodum neque omnibus, neque semper assumendus est dolor, qui est secundum Deum, quique operatur pœnitentiam ad salutem ⁵⁸ haud pœnitendam, sed ei soli, et omni qui dignum aliquid tali dolore commiserit, ob eumque dolorem respuerit (isque sane assumendus est cum mensura, et non exuberans, ne exuberantiori dolore absorbeatur ⁵⁹ a Satana), ita fortassis non convenire, ut velint omnes semper attollere oculos, ut etiam non convenit semper stare procul. Cæternum unusquisque seipsum de rebus hujuscemodi iudicet probetque homo ⁶⁰, et sic non solum ex illo pane comedat, et ex calice bibat, verum etiam oculos elevet, superne eos attollens, precemque fundat subjiciens seipsum Deo, humiliansque illi. Quod si existimamus quomodocunque viventi licere, perinde ac publicano, nolle oculos ad cælum levare, commode dicemus volenti levare oculos suos, itidem ei standum esse procul a templo, quod quale aliud erit, nisi Ecclesia Dei viventis? quæ etiam a Paulo dicitur domus Dei, dum dicit ⁶¹ : « Quod si tardius

⁵⁵ Prov. iii, 28. ⁵⁶ Joan. xi, 41. ⁵⁷ Luc. vi, 20. vii, 10. ⁵⁸ II Cor. ii, 7. ⁵⁹ I Cor. xi, 28. ⁶⁰ I Tim.

⁵⁵ I Cor. iv, 16; xi, 2. ⁵⁶ Luc. xviii, 13. ⁵⁷ II Cor. iii, 15.

(66) Ἀμέλητον. Lego cum Ferrario ἀμεταμέλητον.

(67) Ἀμέτρῳ καὶ μὴ περισσῇ. Lego cum Fer-

rario σὺν μέτρῳ καὶ μὴ περισσῇ.

(68) Καὶ ταπεινῶν ἑαυτὸν ἐκείνῳ λέγῃ. Pendula oratio, quæ hiulcum locum prodit.

venero, ut noris quomodo oporteat te in domo Dei A
versari, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna, et
basis veritatis. » Ut igitur non deceat omnem non uti
illo pane, et non bibere ex illo calice, et esse procul a
domo Dei, et ab Ecclesia; sic non deceat omnem
nolle elevare oculos. Peccat autem aliquis, si, cum
deceat eum levare oculos, non levat eos; rursum-
que itidem peccat, si cum eum dedeceat levare oculo-
los, eos levat. Atque publicanus quidem in Evan-
gelio ⁶⁶ nec oculos levare volebat, decenter faciens,
quos jure levaret discipulus Jesu assistens, cui
etiam mandatum datur dicens: « Attollite oculos
vestros, et contemplamini regiones, quoniam albæ
jam sunt ad messem ⁶⁸. » Quin propheta quoque
inquit: « Levate in altum oculos vestros ⁶⁶: » et in
psalmo cxxii, qui Graduum est cantus quartus, B
tanquam qui decenter levaverit oculos suos ad Deum
inquit Propheta: « Ad te levavi oculos meos, qui
habitas in cælo. Ecce sicut oculi servorum ad ma-
nus dominorum suorum; et sicut oculi ancillæ ad
manus dominæ suæ, ita oculi nostri ad Dominum
Deum nostrum, donec misereatur nostri. » Quod
si apertius etiam docere opus est quem quidem deceat
imitari Jesum superne oculos attollentem, dum
etiam ipse attollit oculos suos; et quisnam hoc
facere non debeat, sed publicani imitatione, non
solum procul a templo stare, verum etiam non
velle oculos attollere, in medium adducemus ex Da-
niele quæ scripta sunt de iniquis senibus amatoribus
Susannæ, hunc in modum **374** se habentia ⁶⁷:
« Et averterunt mentem suam, et declinarunt oculo-
los suos, ne in cælum suspicerent, neque memores
essent judiciorum justorum. » Adducemus etiam in
medium quæ de Susanna scribantur hoc modo
dicta ⁶⁸: « At illa flens suspexit in cælum, quoniam
cor ejus fidebat Domino. » Observa enim in istis, quod
qui averterant mentem suam, declinarunt oculos
suos, ne in cælum suspicerent; ea vero quæ Do-
mino fidebat, consequenter fiduciæ quam habebat
in Domino, suspexit in cælum. Decebat enim pre-
caturam, ob fiduciam continentiae suspicere in
cælum, superneque oculos attollere; seniores vero
decebat nolle oculos levare, atque etiam procul,
perinde ac publicanus, stare verberareque pectora
sua et dicere: « Deus, propitius esto mihi peccatori ⁶⁹; »
si supponatur, postquam averterant mentem
suam, declinaverantque oculos suos, ne suspicerent
in cælum, neque recordarentur justorum
judiciorum, eos respuisse, atque post dolum inten-
tatum mulieri, impotes facti factos precari. Cæte-
rum erigentis oculos sursum, eosque decenter eri-
gentis in cælum officium quoque erit sustollere
manus sanctas, præsertim quando absque ira et
disceptationibus ⁷⁰ emittit precem. Sic enim nostris
etiam oculis sursum per cogitationem et contem-
plationem erectis, atque etiam manibus ipsis erectis